
ORDINANZA SINDACALE n. 41 del 21-05-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
ORDINANZA SINDACALE  

 
Numero 41 del 21-05-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE SEDE DI SEGGIO ELETTORALE PER LE 
CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 

 
 

IL SINDACO 

Visti: 
 I decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, pubblicati in Gazzetta Ufficiale, 

Serie Generale n. 75 del 31/03/2025, con cui sono stati indetti n. 5 referendum popolari abrogativi 
su lavoro e cittadinanza; 

 Il Decreto Legge n.27 del 19 marzo 2025, con cui  è stato disposto che, per l'anno 2025,  le 
consultazioni elettorali  si tengano nella giornata di domenica 8 giugno, dalle ore 7:00 alle ore 23:00, 
e nella giornata di lunedì 9 giugno, dalle ore 7:00 alle ore 15;00; 

 La circolare n. 16/AMM-REF.2025 del 15/04/2025 della Prefettura- U.T.G. di Napoli, prot. 
n. 15841 del 15/04/2025 ad oggetto “ Disponibilità dei locali scolastici” . 
 
Considerato che: 

- in questo Comune devono essere allestite 106 sezioni ubicate nei locali scolastici sede di seggio 
elettorale; 

- l'allestimento di dette sezioni pone significativi problemi di natura tecnico-organizzativa anche alla 
stregua della circostanza che tutto il relativo materiale è custodito all'interno di un unico deposito 
comunale, da ciò derivando notevoli difficoltà per il prelievo dello stesso, in special modo, laddove 
tali operazioni dovessero rimanere concentrate nell'arco di un ridotto numero di ore; 

- la dislocazione delle 106 sezioni elettorali e l'orografia del territorio comunale comportano la 
necessità di un attento ed articolato utilizzo delle risorse operative disponibili per l'attività di 
allestimento, inducendone una programmazione estesa su un arco temporale meno ristretto di 
quello indicato dagli indirizzi contenuti nella citata Circolare Prefettizia n.16/AMM-REF.2025; 
 
Rilevata: 

- la necessità di organizzare il rilascio di detti immobili, da parte dell’Autorità Scolastica, in modo da 



ORDINANZA SINDACALE n. 41 del 21-05-2025  2/3 
 

 

consentire che le operazioni di allestimento degli Uffici Elettorali di Sezione possano svolgersi in 
maniera ordinata e celere, con la presa in possesso sia degli Istituti Comprensivi che degli Istituti di 
Istruzione Secondaria di Secondo grado,  a partire dalle ore 14:00 di giovedì 5 giugno 2025 . 

- Ravvisata, altresì, la necessità di consentire ai Dirigenti scolastici di poter accedere, durante le 
operazioni di montaggio/smontaggio dei seggi assegnati, ai locali scolastici a condizione che siano 
rispettate le necessarie prescrizioni in tema di sicurezza ed interferenza dettate allo scopo da 
ciascun RSPP. 
 
Preso atto: 

- che anche nelle precedenti consultazioni elettorali si è scelto di operare secondo un analogo 
modello organizzativo incontrando la piena collaborazione dei Dirigenti Scolastici interessati. 

 
Ritenuto: 
- che tutti i locali utilizzati potranno essere rilasciati, terminate le attività degli Uffici Elettorali di 
Sezione e di sgombero, pulizia e sanificazione, entro le ore 24:00 di mercoledì 11 giugno 2025. 
 
Sentiti i Dirigenti della U.O. Pubblica Istruzione, dell’Ufficio Elettorale, dei Servizi Finanziari - 
U.O.“Provveditorato ed Economato” nonché dell’8° Settore - U.O. Edilizia Scolastica; 
 

D I S P O N E 
Per tutto quanto indicato in premessa che qui si da per trascritto che: 
 

- i Sigg.ri Dirigenti Scolastici degli Istituti scolastici, cui afferiscono i plessi di seguito elencati, 
rendano disponibili tali plessi, per consentire di svolgere le consultazioni referendarie dell’ 8 
e del 9 giugno 2025, a partire dalle ore 14:00 di giovedì 5 giugno 2025 potendo utilizzare i 
locali scolastici nei giorni interessati al montaggio/smontaggio seggi, previo rispetto delle 
prescrizioni dettate da ciascun RSPP all’uopo individuati dagli stessi Dirigenti Scolastici: 

 
1 Edificio scolastico "G. Mazza" - Via V. Veneto, 34 
2 Edificio scolastico “De Nicola” - Sasso” -Corso V. Emanuele, 77 

3 Edificio scolastico "N. Sauro" - Via Circumvallazione, 184 

4 Edificio scolastico “ D'Assisi”- Viale Gen. C.A. Dalla Chiesa 

5 Edificio scolastico “Montessori” - Via Scappi, 4 

6 Edificio scolastico “Don Michele Sasso” - Via Mons. Michele Sasso 

7 Edificio scolastico "N. Giampietro" - 1° Vico S. Vito 

8 Edificio scolastico "B. V. Romano" – Via A. De Curtis 

9 Edificio scolastico "G. Conte" - Via S. Maria La Bruna 

10 Edificio scolastico “Don. R. Scauda” - P.le del Buonconsiglio 

11 Edificio scolastico “Chiazzolelle” - Via Chiazzolelle, 3 

12 Edificio scolastico "G.B. Angioletti" - Via Giovanni XXIII 

13 Edificio scolastico "D. Morelli" - Via Cavallerizza 

14 Edificio scolastico "Don Milani" - Via Montedoro, 41 bis 
15 Edificio scolastico “Don Milani” -  Via Campi Flegrei 



ORDINANZA SINDACALE n. 41 del 21-05-2025  3/3 
 

 

16 Edificio scolastico"F. Degni" - Via Calastro, 35 
17 Edificio scolastico "E. Pantaleo" - Via Cimaglia,96 
18 Edificio scolastico "G. De Bottis" - Viale C.A. Dalla Chiesa 
19 Edificio scolastico “E. Pantaleo” - Via A. De Gasperi, 69 

 
- le sedi scolastiche sopra elencate saranno riconsegnate ai rispettivi Dirigenti Scolastici, 

terminate le attività di sgombero, pulizia e sanificazione dei locali utilizzati, entro le ore 24:00 
di mercoledì 11 giugno 2025. 

 
- la presa in consegna dei locali interessati alle operazioni elettorali dovrà avvenire, per ciascun 

istituto, ad opera del responsabile del relativo Gruppo del servizio elettorale Collegamento 
Seggi che avrà cura di contattare il Dirigente Scolastico per concordare le modalità di rilascio 
dei locali stessi. 

 
Copia della presente ordinanza dovrà essere notificata: 
-al Dirigente del 1^ Settore- U.O. “Pubblica Istruzione” affinché ne disponga la trasmissione, a mezzo 
posta elettronica certificata, ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole cittadine ed assuma le 
consequenziali iniziative in ordine ai servizi scolastici; 
-al Dirigente del Settore Autonomo Polizia Municipale; 
-al Coordinatore del Gruppo Elettorale “Approvvigionamenti - Allestimento seggi”; 
-al Coordinatore del Gruppo Elettorale “Collegamento seggi”; 
-al Dirigente del 4 ^ Settore - U.O. “Provveditorato ed Economato” per la presa in carico degli Uffici 
elettorali di sezione, curando, altresì, l’accesso alle sezioni stesse; 
- al Dirigente dell’Ufficio Elettorale. 
 
Torre del Greco, 21-05-2025 
 
 
 IL SINDACO 
 AVV. LUIGI MENNELLA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


